CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 028/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A  Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
ouvido o plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Prefeito Renato
Carvalho  Fernandes  para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
esclareça de que forma tem sido conduzido o protocolo sanitário em relação
aos profissionais da rede municipal de saúde.

Qual  é a frequência de testagem entre os profissionais? Em caso de
contaminação  do  profissional,  cônjuge  ou  demais  integrantes  do  núcleo
familiar, está sendo disponibilizado o teste ou os mesmos têm que pagar o
exame particular?  Qual  o  critério  para  disponibilizar  o  teste?  Quais  são os
profissionais  considerados  pelo  município  como  “linha  de  frente”  no
enfrentamento  à  pandemia?  Por  que  os  agentes  comunitários  de  saúde,
embora  atendam  e  recebam  casos  suspeitos  e  confirmados  de  Covid  19,
encontram dificuldade para ter acesso ao teste?

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em
19 de Janeiro de 2021.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereador proponente

APROVADO P/ __16___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          ( -   )
Sala de Sessões 19/01/2021.

		2021-01-28T15:40:25-0300

		2021-01-28T15:40:30-0300

		2021-01-28T15:40:36-0300